ATA  DA  REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DO  COLEGIADO  PLENO  DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE SOFTWARE – DESO
Ata nº 13/2019 (treze de dois mil e dezenove). Aos vinte e oito dias do mês de novembro de
dois mil e dezenove (28/11/2019), às 15 horas, na sala do Departamento de Engenharia de
Software, no Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí (CEAVI) da Universidade do
Estado de Santa Catarina (UDESC), situado na rua Dr. Getúlio Vargas, dois mil oitocentos e
vinte  e  dois,  bairro  Bela  Vista,  Ibirama,  Estado  de  Santa  Catarina,  teve  início  a  reunião
EXTRAORDINÁRIA do Colegiado Pleno do Departamento de Engenharia de software, sob a
presidência  do  Chefe  Colegiado  Pleno  do  Departamento,  professor  Geraldo  Menegazzo
Varela, com a presença dos seguintes professores: Tiago Luiz Schmitz, Fernando dos Santos,
Márcio  José  Mantau,  Carlos  Alberto  Barth,  Marília  Guterres  Ferreira,  Pablo  Schoeffel,
Adilson Vahldick. Os professores Paulo Roberto Farah e Marcelo de Souza estão afastados
para  capacitação  de  Doutoramento.  O  Professor  Osvaldo  André  Furlanetto  Rodrigues
desempenha  suas  funções  na  Coordenadoria  de  Eventos  (CEVEN)  da  Pró-reitoria  de
Extensão, Cultura e Comunidade (PROEX). Os professores Jaison Ademir Sevegnani e Paolo
Moser, justificaram suas ausências. Ana Paula Corrêa Wendhausen, justificou sua ausência. O
professor Geraldo iniciou a reunião saudando os membros, encaminhando a ordem do dia:
Item 1 -  Ata 12/2019: leitura, discussão e votação. Colocada em votação foi aprovada por
unanimidade.  Item  2  -  Expediente: O  professor  Geraldo  solicitou  a  inclusão  do  ítem:
Processos  Seletivos  2020/1  -  definição  das  Bancas  Examinadoras.  O  professor  Pablo
Schoeffel solicitou a inclusão do item: discussão da sala do Departamento no novo prédio do
CEAVI. Colocado em votação a inclusão dos itens foram aceitos por unanimidade. Item 3 -
Ordem do Dia: 1) PROCESSO 33088/2019. ASSUNTO: PROJETO DE ENSINO – PRAPEG -

Projeto  de  Ensino  2020-2021  -  Chamada  Institucional  nº  01/2019. INTERESSADA: Marília

Guterres  Ferreira.  Relator:  Tiago  Luiz  Schmitz;  após  o  relato  o  parecer  do  relator  foi
favorável a  aprovação do projeto.  Colocado em discussão e não havendo interessados foi
colocado em votação e aprovado por unanimidade. 2) PROCESSO 32889/2019. ASSUNTO:
LICENÇA  PRÊMIO  –  USUFRUTO  (APROVADO  POR  AD  REFERENDUM em
21/11/2019). INTERESSADO: JAISON ADEMIR SEVEGNANI. RELATORA: Marília
Guterres Ferreira. O parecer do relator foi favorável à homologação do  Ad Referendum.
Colocado em discussão e não havendo interessados foi colocado em votação e o voto do
relator foi aprovado por unanimidade. 3) Projetos de Monitorias para 2020: ficou definido
que as monitorias de 2019 serão mantidas em 2020, com as seguintes alterações: a monitoria
de  15INP o  coordenador  passará  a  ser  o  professor  Carlos  Alberto  Barth.  A monitoria  de
25PRS e35REQ passará para monitoria das disciplinas 25PRS, 356REQ e 65TES. As demais
monitorias  não  tiveram alterações.  Colocado  em votação  as  monitorias  para  2020  foram
aprovadas por  unanimidade.  Inclusão de Pauta:  1) PROCESSOS SELETIVOS 2020/1:
BANCAS EXAMINADORAS: Foram aprovadas as seguintes bancas: a) Processo Seletivo
para BANCO DE DADOS:

Banca Examinadora
Função Nome Universidade
Presidente Marília Guterres Ferreira UDESC/CEAVI
Membro Geraldo Menegazzo Varela UDESC/CEAVI
Membro Fernando dos Santos UDESC/CEAVI

Suplente Paolo Moser UDESC/CEAVI
b) Processo Seletivo para PROGRAMAÇÃO e ENGENHARIA DE SOFTWARE:

Banca Examinadora
Função Nome Universidade
Presidente Fernando dos Santos UDESC/CEAVI
Membro Marília Guterres Ferreira UDESC/CEAVI
Membro Geraldo Menegazzo Varela UDESC/CEAVI

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

41
42

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

15
79

6/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

W
4T

4J
05

.

17

Suplente Paolo Moser UDESC/CEAVI
2) Discussão da sala do Departamento no novo prédio do CEAVI:  O professor  Pablo
apresentou para os membros do Colegiado algumas propostas de layout para o departamento
no novo prédio. Segundo ele, a direção administrativa precisa a definição do layout e a lista
dos móveis/equipamentos que serão mantidos e descartados. Depois da demonstração de 4
opções e discussões, foi definido o layout que mantém mesas de trabalho ao invés de ilhas. O
layout  final  e  lista  de  materiais  serão  enviados pelo  Prof.  Pablo  a  todos os  membros  do
departamento,  para  conhecimento.  Nos  assuntos  gerais  ficou  registrado  que  a  disciplina
15INP – Turma B, será lecionada pelo professor Vilson Moro, sendo 4 aulas às terças-feiras e
2 aulas aos sábados. Não havendo mais nada a discutir o professor Geraldo Menegazzo Varela
agradeceu a presença de todos, da qual eu Geraldo Menegazzo Varela, lavro a presente ata,
que será assinada por mim e por todos os presentes após leitura e concordância plena.

PRESENTES:
GERALDO MENEGAZZO VARELA:
ADILSON VAHLDICK:
TIAGO LUIZ SCHMITZ:
CARLOS ALBERTO BARTH:
JAISON ADEMIR SEVEGNANI:
PAOLO MOSER:
PABLO SCHOEFFEL:
FERNANDO DOS SANTOS:
MÁRCIO JOSÉ MANTAU:                                                                                              ______
MARÍLIA GUTERRES FERREIRA:                                                                             ______
ANA PAULA CORRÊA WENDHAUSEN:
MÁRIO LUIZ FRAINER FRONZA:             _______

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

15
79

6/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

W
4T

4J
05

.

18

Assinaturas do documento

Código para verificação: WW4T4J05

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GERALDO MENEGAZZO VARELA (CPF: 552.XXX.429-XX) em 13/12/2019 às 09:31:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:56 e válido até 30/03/2118 - 12:34:56.

(Assinatura do sistema)

PABLO SCHOEFFEL (CPF: 004.XXX.039-XX) em 13/12/2019 às 15:44:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:43 e válido até 30/03/2118 - 12:40:43.

(Assinatura do sistema)

FERNANDO DOS SANTOS (CPF: 039.XXX.369-XX) em 17/12/2019 às 09:30:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:11 e válido até 30/03/2118 - 12:43:11.

(Assinatura do sistema)

ADILSON VAHLDICK (CPF: 994.XXX.439-XX) em 17/12/2019 às 10:52:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:42 e válido até 30/03/2118 - 12:43:42.

(Assinatura do sistema)

TIAGO LUIZ SCHMITZ (CPF: 002.XXX.240-XX) em 17/12/2019 às 14:03:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:12:11 e válido até 13/07/2118 - 15:12:11.

(Assinatura do sistema)

MARÍLIA GUTERRES FERREIRA (CPF: 011.XXX.530-XX) em 17/12/2019 às 15:57:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/05/2019 - 13:37:04 e válido até 03/05/2119 - 13:37:04.

(Assinatura do sistema)

CARLOS ALBERTO BARTH (CPF: 818.XXX.039-XX) em 18/02/2020 às 13:06:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:22 e válido até 30/03/2118 - 12:40:22.

(Assinatura do sistema)

MARCIO JOSE MANTAU (CPF: 069.XXX.439-XX) em 18/03/2020 às 12:25:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:06 e válido até 30/03/2118 - 12:41:06.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTU3OTZfMTYwNDdfMjAxOV9XVzRUNEowNQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00015796/2019 e o código
WW4T4J05 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.